**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter erectio beneficiorum, & cum illo mutatio contingat. punct. 11

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

S. XI.

Qualiter creatio beneficiorum, & illorum mutatione contingat.

1. Quid sit creatio, & cuius auctoritate facienda sit.
2. Quid de mutatione.

Beneficium etigitur, si ius percipiendi fructus ob spiritualem titulum auctoritate Superioris statuatur. Sed quia diuina sunt beneficia, non est idem superior, qui eorum creationem auctoritatem praestet: Ecclesias Metropolitanas, Cathedrales, & Collegiaras solus Pontifex approbat potest. *i.e. ne Sede vacante e. quod translat. ad officio Legati.* Nouam item dignitatem, quae & que nomine noua sit solus Pontifex erigere potest. *e.i. dist. 22.* At bene potest Episcopus, iusta causa intercedente, in aliqua Ecclesia secundum Archidiaconom, personatum, presbiterium approbare: quia haec tam est noua beneficij influentia, quam praesistentium extensio: sic Azot. 2. p. in fol. ib. 5. c. 29. q. 25. Debet tamen ad hanc extensionem confensus illorum quorum interest interuenire. Azot. lib. 6. c. 30. q. 20. Deinde Ecclesias conuentuales, & regulares, esto olim auctoritate Episcopi erigerentur; at modo solus Pontifex, vel auctoritate Superiorum regularium eriguntur, quia priuilegia Romani Pontificis sunt à jurisdictione Episcopali exempta, parochiales vero Ecclesias, & simplices, simpliciaque beneficia Episcopum creare possunt. *azot. 2. p. lib. 6. c. 30. q. 4.* Nunquam tamen Ecclesia erigitur nisi dote designata competenti ad sustentandum clericum, vel clericos, qui officia diuina peragant, aliaque munera obeat, ad quia Ecclesia erigitur. *i.e. ne cert. i.e. ne cors. dist. 1. e. ad audent. de Ecl. edific.* Vnde extruens Ecclesiam compelli potest ad eam dorandum, *e. cum siue de confess.* quod si absque dote Episcopus eam adficere permitteret, tenetur eam ipse dotare, aut suis expensis quomodounque sustentare. *Azot. 2. p. lib. 6.*

Hinc fit quid sit dicendum de mutatione Ecclesia: Solius inquit Pontificis auctoritate Ecclesia collegiata aut parochialis in Cathedralem mutari potest. Quia de ratione Cathedralis Ecclesia est Episcopatus, qui solum à Pontifice creati potest. Item solus Pontifex potest parochiam Ecclesiam, vel simplicem in Collegiatam mutare. Quia solus ipse potest nouam dignitatem ceteris praecedentem, & dignitatem habentem instaurare. *Azot. 2. p. lib. 6. c. 30. q. 2.* tametsi contrarium seruit Rebuff. *praxi beneficiis de eccles. in Colle.* quem sequitur Gart. 12. p. de benef. c. 5. n. 3. Idem est dicendum de mutatione Ecclesia secularis in regularem, sola inquam Pontificis auctoritate id fieri posse. Quia solus Pontifex est viriusque superior. Quapropter auctoritate Episcopi solum potest mutari Ecclesia simplex in parochiam. *Azot. 2. p. lib. 6. c. 30. q. 2.* Garcia 22. p. de benef. c. 5. n. 2. Barb. alleg. 6. n. 9. Et licet sacra Congregatio censuerit id ab Ordinario fieri non posse, intelligendum est celste causa, & necessitate. *Gart. & Barb. suprad.* Parochia est autem Ecclesia in simplicem nulatenus conuerti potest ordinaria auctoritate: quia ita cauetur à Trid. *dist. 2. c. 5. c. 16. de reform. Baib. dicta alleg. 6. in fine.*

P V N C T V M XII.

Qualiter beneficia aliis vniiri possint.

VT totam materiam vnionis distincte explicemus, placet hunc ordinem sequi. Primo inquirendum est quid sit vno, quotuplex, qui eius effectus. Secundo, quae beneficia, & à quibus vniiri possint: ex qua causa, & qua forma, & solemnitate. Tertio, quomodo probetur, & quando censeatur effectum sortita, ac tandem de eius revocatione.

S. I.

Quid sit vno, quotuplex, & qui eius effectus.

1. Quid sit vno.
2. Est duplex, temporalis, & perpetua.
3. Vno perpetua tripliciter sit.
4. Pro diversitate vniorum effectus diversus statuatur.
5. In beneficio accessoriū vniro non est locus vacationis.
6. Accepta collatione, & possessione beneficij principalis accessoriū collatum est.
7. Beneficium accessoriū vniutum per unionem amittit omnes suas qualitates, & priuilegia.
8. Econtra est in beneficio principali vno.
9. Quid præstet vno principali.
10. Idem præstet vno vnam.
11. Unde cognoscendū sit de unione accessoriū, vel aquæ principali.
12. Quid est adiudicendum in præbendis annexis dignitatibus Ecclesiasticis Cathedralium, & Collegiarum.

VNIO est Ecclesiasticum, seu beneficiorum coniunctio legitima Superioris auctoritate facta: sic cum communis sen-

tentia tradit Rebuff. *praxi tit. de unionibus benef. a. 1.* Hojda n. 3. Azot. 2. p. lib. 6. c. 2. 8. q. 1. Baib. all. g. 66. n. 1. Th. Sanch. lib. 7. in decal. c. 29. v. 145.

2. Est duplex, alia perpetua, alia temporalis: perpetua, quia in perpetuum; temporalis, qui pro limitato tempore, ad viam felicitatis aliquius, & in eius favorem facta est. Rebuff. *assim. 6. c. 9.* Garcia n. 9. Hojda de incompatibil. benef. 2. p. c. 3. n. 1. Sanch. & alii supra.

3. Rursus vno perpetua tripliciter sit. Primo cum ex duplice beneficio vnum terrium distinctum coalecit, *c. decim. ad finem 16. q. 1.* Sed haec non tam beneficiorum vno, quam ilorum creationis, & noua beneficij eretio. Secundo sit vno, cum vnum beneficium alteri subiicitur, illique incoproratur. Tertio cum quæ principaliter sibi inuicem beneficia vniuntur: sicut *Glossa in c. 6. tempore utr. vnde 16. q. 1. c. 1.* Ne sede vacante, *tempore utr. vnde 16. q. 1. c. 1.* ibi Doctores Rebuff. *tit. de union. n. 11.* Pet. Greg. de benef. c. 20. n. 2. Azot. 2. p. lib. 6. c. 18. q. 2. Garcia 12. p. c. 2. n. 7. Baib. all. g. 66. n. 2. Gonz. gl. 5. §. 7. n. 26. Sanch. lib. 7. c. 29. n. 146.

4. Pro diversitate vniōis diversus est effectus. Vno namque, qui ex duplice beneficio vnum confingit, operatur retentionem privilegiorum viriusque si comparati possunt; ac si contrari sint, meliorum, & favorabiliorum. *Gonz. gl. 5. n. 28. § 33.* Pet. Greg. n. 15. Gart. 12. p. de benef. c. 2. n. 10. Vno vero, quo beneficium alteri accessoriū annexatur, operatur extinctionem, & suppositionem nominis, & tituli beneficij vniūi, ita ut durante ratione nec esse, nec nominari beneficium possit, *ed indicatur ut premium illius cui vniuntur, si pluribus relatis Gart. n. 12. Barb. alleg. 66. n. 3. Gonz. gl. 5. §. 5. n. 33.* E contra vero vno beneficium, & quæ principaliter talia operatur retentionem nominis, & tui vniūi beneficij, ita ut beneficium in quilibet beneficio in titulatus sit, & quæ sit vnum alteri vniūi non efficit. Quapropter quolibet beneficium manet beneficium, sicut antea eadem privilegia, honores, & redditus tenens: sic *Glossa in c. 6. tempore utr. vnde 16. q. 1. c. 1. n. 11.* Rebuff. *tit. de union. n. 11.* Gonz. gl. 5. §. 7. n. 11. Garcia 12. p. c. 2. a. 73. *Barb. all. g. 66. n. 39. Gart. 12. p. c. 2. n. 21. c. 22.*

5. Hinc fit in beneficio accessoriū vno non esse locum reparationis, nec reparationi: quia quod non potest vacari, nec reparari potest. *Gonz. n. 7. c. 3. Gart. n. 15.* Item neque esse locum regulae de triennali. Quia haec fuerit possidenſ beneficium in triennio, non in praedium. *Gart. n. 28.* *Gonz. n. 9.* Item neque permanenti, neque resignandi, neque conferendi posse, quia per vniōem accessoriū omnino beneficium extinctum est. *Gonz. gl. 5. §. 7. n. 11. c. 14.*

6. Fit secundo collatione, & possessione accepta beneficij principali & accessoriū collatum, & possidum esse, quia comparatione beneficij accessoriū vniūi non datur collatio, nec possit, quia non datur beneficij titulus. *Gonz. gl. 5. §. 7. n. 6.* *Barb. all. g. 66. n. 39. Gart. 12. p. c. 2. n. 21. c. 22.*

7. Fit tertio beneficium accessoriū vniūi amittere per rationem omnes suas qualitates, & priuilegia. Quia amittere beneficij naturam, & non entis nullae sunt qualitates. At haberat qualitates, & priuilegia illius cui vniuntur, quia in illius naturam concordia est: sic *Glossa in c. 6. tempore utr. vnde 16. q. 1. c. 1. vnde 16. tempore utr. vnde 16. q. 1. c. 1.* *Barb. all. g. 66. n. 39.* Quocirca si parochialis vnta fit accessoriū beneficij simplicis, tanquam beneficium simplex est iudicanda: et a priori de illis impetracionem opus non erit recte pro parochiali requisita, sed solum etas pro simplici beneficij expulsa. Neque enim recessarius in illius prouisione concursus praescipit a Trid. *dist. 2. c. 16. de reform.* neque habebit incompatibilitatem cum aliis parochialibus, neque in impetracione noui beneficij est expromenda, hec relati Doctores.

8. Econtra res procedunt in beneficio aquæ principali vno, vacat inquam, & permittatur, resignari potest, sed non separationem ab eo cui est vniūi: alias dissoluere ut vno. Item constitutus debet, & publicari, ac si vniūi non esset. Deinde indec incompatibilitatem cum quilibet alio simili, ac tandem illius est mentio facienda in cuiuslibet noui impetracione. Quia naturam beneficij restringit eto annexam, & coniunctam cum alio, ac a priori recessarius in illius qualitatibus & conditionibus. *Gart. 12. p. de benef. c. 3. n. 37. Barb. alleg. 6. n. 30.*

9. Ex quo collegie potest hanc vniōem non praefare, si beneficija inter se communicant, sed solum ut comunicantur, in persona. Vnde nec qualitates, nec priuilegia, nec fructus vniūi beneficij cum qualitatibus, priuilegiis, & fructibus alterius communicantur, sed quolibet beneficium suas qualitates, priuilegia, & fructus distinctos retinet; ita ut si in aliquo ex his beneficiis vniūi si necessario apponendus Vicarius, ut munera illius latifaciat, et provideri debet ex fructibus talis beneficij. & non ex prouenientibus aliis beneficiis vniūi, cuius bona per vniōem diffineta, & separata remanserint, neque obligata ad supplendum defectus beneficij vniūi: sicut cum duas Ecclesias sine adiunctorum vniūi, beneficiari vniūi non obligatur supplere defectus seruiri in altera Ecclesia, ut bene ostendatur. *Gonz. gl. 5. §. 7. n. 117.* cum Rota decif. 578 n. 2. par. 2. *dist. 2. c. 2.* Quod si illi fructus insufficientes sint, iplius parochiani compelli